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1. Wstęp

1.1. Wprowadzenie do tematu badań

W polskiej literaturze dendrologicznej można znaleźć informacje o niewielkiej części

przedstawicieli rodzaju Spiraea L. Dodatkowo nazewnictwo niektórych z opisanych niegdyś

tawuł uległo zmianie. Na przykład S. menziesii jest obecnie traktowana jako S. douglasii

var. menziesii (BROUILLET 2014). By porównać liczbę tawuł przedstawionych w różnych

opracowaniach, policzono je według ujęcia taksonomicznego przyjętego na potrzeby niniejszej

pracy (rozdział 2.4, str. 36). Zgodnie z nią, w Drzewoznawstwie (BIAŁOBOK i HELLWIG 1955)

znajdziemy opis 15 gatunków, 3 taksonów niższego rzędu i 6 mieszańców

międzygatunkowych. W Drzewach i krzewach (BUGAŁA 2000) scharakteryzowano

10 gatunków, 4 taksony niższego rzędu oraz 5 mieszańców międzygatunkowych,

w Dendrologii (SENETA i DOLATOWSKI 2012) przedstawiono 6 gatunków, 2 taksony niższego

rzędu i 4 mieszańce międzygatunkowe, a w jej najnowszym wydaniu (SENETA i IN. 2021) opis

tawuł poszerzono o 4 gatunki, 1 takson niższego rzędu i o 1 mieszaniec międzygatunkowy.

Łącznie w powyższych opracowaniach przedstawiono 32 różne taksony, w tym 19 gatunków,

5 taksonów niższego rzędu i 8 mieszańców międzygatunkowych. W internetowym KATALOGU

ZWIĄZKU SZKÓŁKARZY POLSKICH, który przedstawia ofertę zrzeszonych producentów,

widnieje 12 gatunków, 2 taksony niższego rzędu i 4 mieszańce międzygatunkowe.

W rozważaniu pominięto kultywary, których obecnie na rynku jest 40, w tym aż 27 to odmiany

S. japonica. Warto zaznaczyć, że charakterystyki gatunków tawuł oferowanych na rynku

polskim przez producentów są dostępne w polskiej literaturze dendrologicznej, choć

w przypadku niektórych taksonów informacje są skąpe.

W dostępnych opracowaniach z zakresu doboru roślin dla terenów zieleni nie ujęto

szczególnie dużej liczby tawuł. W Katalogu Drzew i Krzewów Ozdobnych (TERLECKA 1976)

rekomenduje się do rozmaitych kompozycji 10 taksonów Spiraea, nie licząc odmian

uprawnych. Zestawienie to ujmuje także tawuły obecnie nie spotykane w przestrzeni miejskiej:

S. chamaedryfolia, S. japonica f. albiflora, S. douglasii var. menziesii, S. prunifolia oraz

S. thunbergii. Listę tawuł dla zieleni miejskiej środkowo-zachodniej Polski przedstawił

ŁUKASIEWICZ (1995), proponując spośród niewymienionych przez TERLECKĄ (1976)

następujące gatunki: S. densiflora, S. henryi, S. media, S. nipponica i S. veitchii. Autor

przyporządkował również poszczególne tawuły do różnego typu nasadzeń, jak pasy zieleni

przyulicznej, parki i zieleńce. LENARD i WOLSKI (2006) w sowim opracowaniu dotyczącym

kształtowania terenów zieleni, nie poszerzyli oferty gatunkowej tawuł. Wskazali za to 4 taksony
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(S. chamaedryfolia, S. ×vanhouttei, S. ×cinerea ‘Grefsheim’, S. ×pseudosalicifolia), które

według nich nadają się do obsadzania pasów rozdzielających jezdnie.

Rodzaj Spiraea liczy około 80 gatunków (LU i CRINAN 2003), z których nieco ponad

40 zostało zgromadzonych w polskich kolekcjach dendrologicznych. Są to tawuły, które

mogłyby wzbogacić aktualną ofertę krzewów dedykowanych terenom zieleni miejskiej. Warto

nadmienić, że niektóre taksony odznaczają się dobrą wytrzymałością na duże mrozy

(BIELAWSKA i GÓRSKA 1961, BIELAWSKA i GÓRSKA 1966, ŁUKASIEWICZ 1994) oraz wyjątkowe

susze (ŁUKASIEWICZ 1989). Na podstawie ww. opracowań warto wskazać S. henryi,

S. mollifolia, S. nipponica czy S. veitchii, które okazały się odporne na mrozy sięgające

-20°C jak i długotrwałą suszę. Według ŁUKASIEWICZA (1994), wspomniane gatunki przetrwały

lata z opadami wynoszącymi 275 mm (1982 r.) i 355,5 mm (1983 r.) oraz temperaturami

minimalnymi przy gruncie -32°C (tzw. „zima stulecia” przełomu 1986/1987 roku).

Dobrą praktyką jest popularyzowanie nowych taksonów w oparciu o analizę dostępnych

danych pochodzących z uprawy na terenie kraju. Aklimatyzacja nowych gatunków

m. in. na potrzeby ogrodnictwa i architektury krajobrazu jest jedną z funkcji od dawna

przypisywanych ogrodom botanicznym i arboretom (BIAŁOBOK 1971). Proces ten może

przynieść sporo korzyści różnym grupom interesu. Z punktu widzenia projektantów zieleni

istotne jest, by wiedzieli oni w jakich warunkach można uprawiać dany takson oraz kiedy

i jak długo on zdobi. W tym przypadku podstawowe informacje o specyfice rozwojowej mogą

dostarczyć obserwacje fenologiczne (ŁUKASIEWICZ 1984, HARMATA 1995). Często jednak

przeprowadza się je na niewielkiej liczbie osobników, ze względu na charakter kolekcji

dendrologicznych, które na stosunkowo niewielkiej przestrzeni skupiają wiele taksonów,

ale w nielicznych powtórzeniach. Wszelka dodatkowa wiedza wzbogaca dostępną – niekiedy

tylko w zagranicznych opracowaniach – charakterystykę gatunków. Zwłaszcza, że podany

w nich termin kwitnienia, np. tawuły rodzimej dla wschodnich Chin, może przypadać

w zachodniej Polsce na inny okres.

Istotne są także potrzeby instytucji, które zajmują się zielenią miejską i często

przeznaczają znaczne nakłady finansowe na jej rozwój i utrzymanie. W tej sytuacji ważne jest,

by decyzje związane z doborem roślin nie były podejmowane wyłącznie w oparciu

o rekomendacje przedstawicieli branży handlowej promującej ofertę giełdy holenderskiej

(JABŁOŃSKA i IN. 2015). Wiele nowości może być wartościowych, ale niekoniecznie sprawdzą

się one w warunkach miejskich, przy minimalnej opiece. W ogrodach przydomowych

i działkowych, przy odpowiednio dobranym podłożu, stanowisku i właściwej pielęgnacji, nowe

taksony mogą wykazywać atrakcyjne cechy.
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Problem nadmiernego zanieczyszczenia pyłami zawieszonymi przestrzeni miejskiej

oraz ich wpływu na zdrowie człowieka jest w ostatnich latach wysoce istotny społecznie.

Badania naukowe (BALLESTER i IN. 2008, FAUSTINI i IN. 2011, POPE i IN. 2011, PASCAL

i IN. 2013, PASCAL i IN. 2014) wskazują na zanieczyszczenia pyłowe jako sprawcze powstania

chorób sercowo-naczyniowych oraz nowotworu płuc, co z kolei przekłada się na zwiększoną

śmiertelność. Ponadto badania BUOLIEGO i IN. (2018) oraz BAKOLISA i IN. (2021) sugerują

również, że zanieczyszczenia powietrza związane z ruchem drogowym mogą niekorzystnie

wpływać na funkcjonowanie układu nerwowego człowieka i zdrowie psychiczne ludzi.

Proces oczyszczania powietrza z zanieczyszczeń przez rośliny (WEBER i IN. 2014, GAWROŃSKI

i IN. 2017) odbywa się przez liście, na powierzchni których zatrzymywane są różnej wielkości

cząstki pyłów zawieszonych (LIANG i IN. 2016, CHEN i IN. 2017, MORI i IN. 2015). W krajach

klimatu umiarkowanego i chłodnego największe stężenie pyłami zawieszonymi w powietrzu

przypada na sezon grzewczy (JASIŃSKI i IN. 2021), co pokrywa się mniej więcej z okresem

spoczynku roślin okrytozalążkowych. Wyklucza to w sposób naturalny fitoremediację

powietrza roślinami, które nie są zimozielone. Pozostaje jednak znaczący problem

całorocznego ruchu ulicznego. Zagadnienie jest istotne, gdyż jak dowodzą badania BELISA

i IN. (2013), jest on jednym z głównych źródeł pyłu PM10 i PM2,5 w Europie [(ang. Particular

Matters, PM), PM10 = pył gruby (2,5–10 µm), PM2,5 = drobny (0,1–2,5 µm)]. Cząsteczki

te powstają nie tylko z gazów emitowanych przez silniki spalinowe, ale również ze ścierania

się opon, nawierzchni drogi oraz elementów układu hamulcowego (PANT i HARRISON 2013).

Warto zaznaczyć, że emisja cząstek pyłów zlokalizowana jest na wysokości kół pojazdów oraz

ich układów wydechowych. W przestrzeni miejskiej jest to strefa wysokości odpowiadająca

poziomowi krzewów rosnących na pasach zieleni przyulicznej, które to stanowią pierwszą

barierę filtracyjną powietrza.

Jak informują MITCHELL i IN. (2010), skulptura powierzchni blaszek liściowych jest

dominującym czynnikiem odpowiedzialnym za skuteczność osadzania się na nich cząstek

pyłów zawieszonych PM10. Autorzy dodają przy tym, że powierzchnie wyżłobione oraz

pokryte włoskami wykazują największą efektywność w przechwytywaniu cząstek pyłów.

Badanie przeprowadzone przez MO i IN. (2015) wykazało zaś, że prócz pyłów PM10 takie

powierzchnie liści unieruchamiają przede wszystkim pyły PM100 (mikropyły 10-100 µm).


[…]


3B-2 1,58 0,264 0,76 0,23 8,01 36,1 7,11 3,11

ul. Strzeszyńska 3C-1 2,18 0,3 1,59 0,23 14,8 28,1 4,48 5,53

3C-2 1,97 0,289 1,64 0,23 16,02 25,45 4,28 5,37

S
.
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ul. Winogrady 4A-1 2,97 0,321 2,23 0,13 12,15 48,11 3,83 4,29

4A-2 2,77 0,298 2,43 0,14 11,11 53,41 4,01 4,42

ul. Lechicka 4B-1 1,15 0,167 2,24 0,21 3,96 62,06 7,47 0,56

4B-2 1,03 0,183 2,11 0,20 3,56 56,78 7,33 0,66

ul. Polska 4C-1 1,98 0,256 2,52 0,20 12,12 51,41 7,16 4,43

4C-2 1,78 0,243 2,67 0,20 13,65 55,78 6,99 4,21
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Tabela 70. Zawartość metali ciężkich w liściach tawuł pozyskanych z wybranych stanowisk

uprawy w Poznaniu – termin jesienny (mg kg-1 s.m. liści)
Takson / stanowisko Nr próby Pb Cd Cr Ni Zn Fe Mn Cu

S
.

×
ci

n
er

ea

'G
re

fs
h

ei
m

'

ul. Karola Libelta 1A-1 2,70 0,86 8,82 1,18 35,40 284,07 35,09 5,00

1A-2 2,60 0,83 8,16 1,20 33,70 284,28 39,07 4,67

ul. Polska 1B-1 4,26 1,35 10,39 1,71 71,79 395,02 59,18 13,12

1B-2 4,19 1,27 9,63 1,77 68,58 365,96 57,80 12,03

ul. Żeromskiego 1C-1 4,22 0,97 7,57 1,52 44,41 346,96 34,74 7,89

1C-2 4,10 0,95 7,02 1,64 48,14 341,40 31,00 7,70

S
.

×
va

n
h

o
u

tt
ei

ul. Słowiańska 2A-1 2,88 0,95 5,43 1,29 38,56 223,47 64,47 5,18

2A-2 2,91 0,91 5,89 1,25 39,08 227,03 62,66 5,56

ul. Serbska 2B-1 2,72 1,09 6,78 0,94 32,99 195,99 72,11 3,54

2B-2 2,69 1,05 5,90 0,99 31,38 203,19 72,15 3,34

ul. Lechicka 2C-1 3,45 0,82 4,34 1,41 32,34 290,67 47,48 6,77

2C-2 3,30 0,75 4,29 1,35 31,29 276,84 52,22 7,22

S
.

d
en

si
fl

o
ra

Rondo Śródka 3A-1 4,12 1,18 8,60 1,22 26,61 340,19 37,33 9,53

3A-2 4,12 1,17 8,07 1,25 27,70 335,23 35,90 9,85

ul. Garbary 3B-1 4,23 1,17 8,85 1,59 25,56 302,38 38,20 6,60

3B-2 4,16 1,16 8,47 1,57 26,62 291,16 39,19 6,91

ul. Strzeszyńska 3C-1 2,96 0,85 6,28 0,80 21,48 218,59 60,04 3,04

3C-2 2,71 0,83 5,80 0,74 19,63 218,27 65,59 3,16

S
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ul. Winogrady 4A-1 3,66 0,98 6,71 0,64 16,98 227,68 34,08 4,22

4A-2 3,56 0,94 6,43 0,69 18,00 236,50 31,43 4,11

ul. Lechicka 4B-1 4,26 1,14 12,04 0,96 17,56 194,36 38,40 3,95

4B-2 4,16 1,11 11,53 0,99 17,42 204,42 35,12 4,05

ul. Polska 4C-1 3,13 1,12 11,96 1,01 16,46 268,71 37,49 6,05

4C-2 3,00 1,11 11,98 0,98 16,83 261,20 34,50 5,93

Tabela 71. Zawartość metali ciężkich w glebach wybranych stanowisk uprawy tawuł

w Poznaniu – termin jesienny (mg kg-1 s.m. gleby)
Takson / stanowisko Nr próby Pb Cd Cr Ni Zn Fe Mn Cu

S
.
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ul. Karola Libelta 1A-1 8,69 0,09 0,33 0,15 14,44 68,30 4,45 6,11

1A-2 8,45 0,07 0,31 0,13 15,25 65,40 4,80 6,21

ul. Polska 1B-1 2,54 0,10 0,74 0,13 8,66 78,60 5,67 1,82

1B-2 2,13 0,80 0,69 0,14 8,31 79,10 6,10 2,00

ul. Żeromskiego 1C-1 3,89 0,14 0,15 0,09 12,51 76,41 6,32 2,96

1C-2 3,45 0,11 0,15 0,09 12,94 74,50 6,90 2,52

S
.

×
va

n
h

o
u
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ei

ul. Słowiańska 2A-1 9,90 0,26 0,37 0,33 17,13 69,00 11,00 4,77

2A-2 9,30 0,27 0,35 0,31 17,42 68,70 11,10 4,63

ul. Serbska 2B-1 10,40 0,20 0,28 0,22 17,76 89,51 11,00 4,31

2B-2 10,10 0,19 0,31 0,23 18,21 90,10 12,10 4,40

ul. Lechicka 2C-1 2,45 0,12 0,57 0,09 8,51 38,70 3,71 2,54

2C-2 2,13 0,19 0,61 0,07 8,13 40,32 4,14 2,62

S
.

d
en

si
fl
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Rondo Śródka 3A-1 1,36 0,11 0,18 0,10 7,98 84,54 4,95 1,71

3A-2 1,11 0,12 0,21 0,11 7,54 86,70 5,32 1,93

ul. Garbary 3B-1 4,53 0,17 0,31 0,10 13,12 56,17 3,11 2,55

3B-2 4,57 0,14 0,29 0,10 13,51 57,76 2,97 2,30

ul. Strzeszyńska 3C-1 1,29 0,14 0,64 0,05 7,10 85,30 10,81 0,63

3C-2 1,32 0,13 0,60 0,03 7,93 88,51 11,11 0,80

S
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ul. Winogrady 4A-1 3,90 0,17 0,05 0,00 9,21 65,92 7,23 1,82

4A-2 3,45 0,16 0,07 0,00 10,14 70,11 7,40 1,60

ul. Lechicka 4B-1 2,62 0,26 0,40 0,13 7,52 49,13 7,34 1,37

4B-2 2,43 0,23 0,44 0,12 7,81 44,57 7,85 1,73

ul. Polska 4C-1 1,44 0,22 0,00 0,06 9,51 43,40 6,50 1,71

4C-2 1,28 0,21 0,00 0,07 10,10 45,96 6,86 1,90