### **Recenzja**

rozprawy doktorskiej mgr inż. Mateusza Sowelo, pt. „Możliwości zastosowania rodzimych i introdukowanych w Polsce gatunków z rodzaju *Spiraea* L. (Rosaceae) na terenach zieleni miejskiej na przykładzie Poznania”.

### **Podstawa formalno-prawna wykonania recenzji**

Recenzję napisano w oparciu o decyzję Rady Naukowej Dyscypliny Rolnictwo i Ogrodnictwo nr XLII/2/2023 z dnia 27 października 2023 r. oraz pismo/zlecenie prof. dr. hab. Andrzeja Blecharczyka – Przewodniczącego Rady Naukowej Dyscypliny Rolnictwo i Ogrodnictwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu (RNDRiO-47/4000/2023 z dnia 03.11.2023 r.).

Podstawą wykonania recenzji była dokumentacja przygotowana przez mgr inż. Mateusza Sowelo, zawierająca następujące załączniki:

1. Kopię dyplomu ukończenia studiów II stopnia nr 46862 WOiAK UP w Poznaniu z dnia 18.07. 2018 r.
2. Rozprawę doktorską
3. Opinię promotora prof. UPP dr hab. inż. Wojciecha Antkowiaka z dnia 26.09. 2023 r.
4. Opinię Kierownika Studiów Doktoranckich z dnia 21.09. 2023
5. Wyciąg osiągnięć naukowych
6. Raport z Jednolitego Systemu Antyplagiatowego z dnia 26.09. 2023 r.
7. Życiorys doktoranta
8. Kwestionariusz osobowy doktoranta
9. Oświadczenie autora rozprawy doktorskiej o samodzielnym jej napisaniu, bez udziału osób trzecich i wykluczeniu jej użycia we wcześniejszych procedurach związanych z uzyskaniem stopnia doktora

### **1. Podstawowe dane o Kandydacie**

Mgr inż. Mateusz Sowelo uzyskał tytuł zawodowy inżyniera po ukończeniu studiów I stopnia na Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu, na kierunku Ogrodnictwo ze specjalizacją kształtowania terenów zieleni w 2016 roku. Na tej samej uczelni rozpoczął i zakończył (w trybie niestacjonarnym) studia II stopnia z wynikiem bardzo dobrym, uzyskując tytuł magistra inżyniera w 2018 roku.

Studia Doktoranckie mgr inż. Mateusz Sowelo, rozpoczął przy Wydziale Ogrodnictwa i Architektury Krajobrazu UP w Poznaniu w 2018 roku, zaliczając wzorowo wszystkie kolejne semestry. W trakcie trwania studiów I i II stopnia Doktorant pracował w Ogrodzie Botanicznym UAM w Poznaniu (od 2013 r.) na stanowisku ogrodnika, a od 2017 roku jako asystenta kuratora Kolekcji Działu Dendrologii i Działu Geografii Roślin. Obecnie w charakterze kuratora ww. działów. Wykonywana praca niewątpliwie pogłębiła jego zainteresowania i ugruntowała wiedzę botaniczno-dendrologiczną. Doktorant jest obecnie członkiem Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego (od 2014 roku) i Polskiego Towarzystwa Botanicznego.

Złożona do oceny dysertacja doktorska jest jego pierwszą – kandydat wcześniej nie ubiegał się o nadanie stopnia doktora.

Doktorant jest współautorem trzech artykułów naukowych, w tym jednego posiadającego współczynnik wpływu Impact Factor (IF) 3,7 oraz dwóch artykułów w *Steciana* w 2018 i 2017 roku. Wygłosił także 8 referatów na konferencjach naukowych oraz miał 3 wystąpienia posterowe. Wygłosił 3 prelekcje o tematyce naukowej i popularyzatorskiej. Wziął w 2019 roku udział w krótkim szkoleniu MOBILISE COST Action Training School w Bułgarii.

## **2. Tytuł rozprawy**

Autor rozprawy zredagował go następująco: „Możliwości zastosowania rodzimych i introdukowanych w Polsce gatunków z rodzaju *Spiraea* L. (Rosaceae) na terenach zieleni miejskiej na przykładzie Poznania”.

Jednak już pobieżny przegląd treści pracy budzi pewne wątpliwości co do tak brzmiącego tytułu. Z jednej strony jest szeroki (trochę enigmatyczny) i dzięki temu, zasadniczo obejmuje to, co zostało przedstawione dalej. Z drugiej, nie oddaje istoty wszystkich poruszanych w niej zagadnień. Bez wnikania w szczegóły - w pracy pojawiają się problemy fitoremediacji oraz formy mieszańcowe tawułów.

Czy fitoremediacja to najważniejszy aspekt / kryterium dotyczące zastosowania tawułów w TZ? Jeśli to aspekt ważny, to dlaczego w tytule brak o tym informacji. Czy tawułę norweską (*S. xcinerea* 'Grefsheim'), kultywar będący mieszańcem traktujemy jako gatunek czy odmianę. Tytuł mówi tylko o gatunkach. Fragment pracy dotyczący użycia /oceny trzech odmian tawułów i jednego gatunku w fitoremediacji jest bardzo interesujący i ważny. Oczekuję, że Doktorant w trakcie dalszej części rozprawy wyjaśni te wątpliwości.

## **3. Wskazanie oraz ocena celu pracy kandydata;**

Autor przyjął hipotezę, zakładającą możliwości powiększenia liczby stosowanych w terenach zieleni tawułów o nowe taksony w oparciu o ich walory dekoracyjne, zdolności do absorpcji zanieczyszczeń pyłowych i potencjał fitoremediacyjny.

Do weryfikacji przyjętych założeń miały posłużyć:

- obserwacje fenologiczne wraz z oceną wartości zdobniczej
- badania powierzchni blaszek liściowych – określenie efektywności retencji i absorpcji zanieczyszczeń pyłowych na podstawie układu cech budowy epidermy
- określenie zawartości mikroskładników oraz toksycznych metali ciężkich w glebie i liściach wybranych stanowisk uprawy tawułów w Poznaniu. Określenie współczynnika biokoncentracji BCF i oszacowanie potencjału fitoremediacyjnego tawułów.

Zważywszy wysoką wartość gatunków i odmian tawułów we współczesnych (szeroko ujętych) terenach zieleni podjęcie badań nad wprowadzeniem nowych taksonów i poszerzenie doboru, zwłaszcza w aspekcie zachodzących zmian klimatycznych i zanieczyszczenia środowiska, należy uznać za wysoce uzasadnione.

## **4. Ocena układu rozprawy doktorskiej, w tym informacje o jej poszczególnych częściach składowych;**

Układ prezentowanej pracy jest poprawny, typowy dla tego typu dysertacji. Wydaje się jednak, że dla poprawy przejrzystości podział mógłby być nieco inny.

Obecnie wstęp (rozdz.1.) zawierający wprowadzenie i hipotezy obejmuje 12 stron. Obejmuje poza częścią omawiającą problemy nazewnictwa, doborów gatunków dla terenów zieleni publicznej, także przegląd literatury dotyczący aspektów zanieczyszczeń powietrza i gleby (zwłaszcza w terenach miejskich) oraz akumulację metali ciężkich i wiązanie zanieczyszczeń przez liście oraz kwestię tolerancji roślin drzewiastych na zasolenie gleby.

Rozdział następny (2.) jest już pełnym, rozbudowanym i bardzo szerokim przeglądem literatury (taksonomia, zawirowania w nazewnictwie, systematyka, budowa morfologiczna) dotyczącym gatunków i odmian botanicznych w rodzaju *Spiraea*. Obejmuje on 86 stron i liczne tabele związane z tekstem oraz ryciny dokumentujące zasadnicze różnice morfologiczne i kryteria podziału oraz przyporządkowania systematyczne.

Wg piszącego recenzję lepiej by było, gdyby utworzono rozdział „klasyczny” – Przegląd literatury i powyższą część (2. Rodzaj *Spiraea*) przeniesiono do niego. Także tutaj powinien znaleźć się fragment (podrozdział) zamieszczony we Wstępie, a dotyczący fitoremediacji, zasolenia itp.

Recenzent rozumie jednak (lub tak się mu wydaje), że rozdział 2. (Rodzaj *Spiraea*), jest w zasadzie już częścią wyników badań Autora dysertacji! Zebranie tak obszernej wiedzy i dokonanie krytycznej jej analizy wymaga nakładu pracy, dużej wiedzy teoretycznej i praktycznej dotyczącej tawułów. Jest to chyba jak na razie jedyne takie opracowanie w fachowej botaniczno-dendrologicznej literaturze w języku polskim.

Jednak już w tej części (rozdziale 2.) należy odnotować brak jakichkolwiek informacji - odnośników, do trzech odmian mieszańcowych tawułów - są to *S. x cinerea* 'Grefsheim', *S. x vanhouttei* oraz *S. nipponica* 'Snowmound', objętych badaniami glebowo-roślinnymi (Rozdz. 3.3. Fitoremediacja metali ciężkich z gleby).

Szkoda, że roślin tych taksonów nie objęto badaniami fenologicznymi, badaniami epidermy blaszek liściowych, ponieważ są to odmiany masowo stosowane w terenach zieleni. Można oczywiście przyjąć, że są tak znane i że nie ma potrzeby ich oceniać, jednak uwzględnienie tych taksonów w całości badanych zagadnień i potraktowanie ich jako Standardów (obiektów wzorcowych) porządkowało by i ujednoliciło przyjętą metodykę. Wykonanie badań epidermy (mikroskopopia skaningowa i świetlna) tych taksonów byłoby także dopełnieniem oceny cech morfologicznych mieszańców, powstałych z gatunków objętych badaniami przez Dyplomanta.

Analizując treści ujęte w rozdziale 3. (Materiał i Metody badań) mamy w pracy grupę 34 gatunków tawułów (tabela nr 57 zawiera 35 pozycji – str. 119), objętych badaniami fenologicznymi i oceną odporności na suszę i dekoracyjności oraz 42 taksony badane pod kątem budowy epidermy blaszek liściowych (pokrycie włoskami, obecność woskowych struktur krystalicznych, pofałdowanie epidermy, wielkość i liczba aparatów szparkowych) (tab. 60, tab. 61), analizowanych pod kątem własności fitoremediacyjnych.

Rozdział Materiał i metody badań, obejmuje 11 stron. Wyniki przedstawiono na 15 stronach, zaś Dyskusję przeprowadzono na stronach 20. Podsumowanie i Wnioski objęły 2 strony.

## **5. Ocena zastosowanego piśmiennictwa w ramach rozprawy doktorskiej;**

Przegląd literatury wykorzystanej w pracy obejmuje 292 pozycje. Źródła dobrano właściwie i wyczerpująco. Większość to pozycje obcojęzyczne i w przewadze aktualne, zwłaszcza w temacie zagadnień fitoremediacji, odporności na zasolenie.

Sięgnięcie do źródeł „historycznych” w pełni uzasadniała tematyka pracy związanej z uporządkowaniem wiedzy dotyczącej systematyki, historii i pochodzenia taksonów kontrowersyjnych. Wykorzystano 2 akty prawne oraz 13 źródeł internetowych.

Szkoda, że Autor nie dotarł do publikacji Wydawnictwa URK – monografii opracowanej na podstawie dysertacji dr Magdaleny Nawrotek, będącej wynikiem badań glebowych i roślinnych na 44 rondach przygotowanej w Katedrze Dendrologii i Architektury Krajobrazu UR, pod opieką recenzenta [*Dendroflora wybranych małopolskich i śląskich rond.* wyd. 1, 2016, 94 s. + 7 wklejek. format A4, oprawa miękka. ISBN 978-83-64758-39-3. Wydawnictwo URK w

Krakowie]. Zapewne ułatwiło by to przygotowanie metodyki pracy i dostarczyło odniesień w dyskusji (rozdz. 5.).

#### **6. Wskazanie oraz ocena zastosowanych metod badawczych;**

Obserwacje fenologiczne (34 tawuły), odniesione do tła fenologicznego (pór roku) wykonano w oparciu o standardową metodykę (Łukasiewicz 1984) i kolekcje OBUAM w Poznaniu. Przyjęte założenia metodyczne, połączenie obserwacji z danymi meteorologicznymi (stacja IMiGW oddalona 3km) nie budzą zastrzeżeń. Skrajnie suchy sezon wegetacyjny w roku 2019 (ryc. 13. Diagram klimatyczny Gaussena -Waltera), pozwolił na ocenę odporności taksonów na suszę, w oparciu o metodę opracowaną w OBUAM (Łukasiewicz 1989).

Badania pokrycia blaszek liściowych włoskami, obecność woskowych struktur krystalicznych na powierzchni epidermy, pofałdowania blaszki liściowej wykonane z wykorzystaniem mikroskopii skaningowej, mikroskopii świetlnej oraz elektronowej są merytorycznie uzasadnione. Opracowany przez Doktoranta system punktowy oceny gradacji (sumowania) badanych cech podnosi wartość badań.

Fitoremediacja metali ciężkich. Sposoby obróbki materiału i wykonania analiz wg standardowych metod nie budzą wątpliwości. Niestety niedociągnięciem metodycznym było pobieranie prób gleby i materiału roślinnego w różnym czasie, tym bardziej, że pochodziły z różnych stanowisk, pod kątem glebowym i klimatycznym. Ten fragment badań stanowi jakby oddzielny wątek pracy. Jest interesujący, ale nie znajduje elementów wspólnych z poprzednimi zadaniami. Wracam do tytułu pracy - wykonane na różnych taksonach różne badania nie są spójne w świetle tytułu. Jak wspomniano wyżej, takim łącznikiem mogło być wykonanie obserwacji fenologicznych, oceny odporności na suszę i badania budowy blaszek liściowych na trzech formach mieszańcowych, stanowiących materiał badań w tej części pracy.

#### **7. Ocena części rozprawy doktorskiej dotyczącej omówienia wyników badań;**

Fenologia. Ta część wnosi nowe interesujące dane. Uzupełnia braki w opracowaniach dotyczących rodzaju *Spiraea*. Można było jeszcze pracę uzupełnić o materiał fotograficzny zwłaszcza gatunków mniej znanych. Odnotowuję błąd w opisaniu ryc. 23 (rozbita na 2 strony) Wydaje się, że można było zredagować to lepiej i połączyć wraz z obrazami ryc. 24 (str.120;121) tym bardziej, że te taksony tawuł są praktycznie nieznane (niestosowane).

Ocena wrażliwości na suszę. Wykonane w 2019, bardzo suchym (szczególnie w Wielkopolsce) roku obserwacje gatunków uważam za bardzo cenne. Nie wiem jednak, dlaczego podano je w tak oszczędnej graficznie formie. W tabeli 58, pokazano tylko 10!, a badano 34. Tym bardziej w kolejnej tabeli 59, która sumuje wartość ozdobną i wrażliwość na suszę ujęto wszystkie taksony, pozostawiając jednak niedomówienia w postaci pustych pól. Sądzę, że można było tutaj dodać jeszcze jedną kolumnę (wykonane badania dostarczyły takich informacji) tzn. „Wrażliwe na suszę” i uzupełnić brakujące pola.

Charakterystyka powierzchni liści. Prezentowane wyniki badań są oryginalne i bardzo cenne. Przedstawiona ocena sumaryczna wskazująca na przydatność poszczególnych taksonów pod kątem przydatności w aspekcie fitoremediacji powietrza, daje jasny przekaz i podkreśla wartość badań. Odnotowuję brak ryc. 29, dotyczącej analiz statystycznych tej części wyników. Pod tym numerem mamy już rycinę prezentującą współczynnik biokoncentracji.

Potencjał fitoremediacyjny. Uzyskane wyniki są bardzo interesujące i pokazują m.in. jak różnicowane jest pobieranie różnych metali ciężkich przez krzewy z rodzaju *Spiraea*. Obraz jest bardzo spójny (ryc. 29) dla wszystkich 4 taksonów. Trudno jednak o ocenę (statystyka), czy różnice pomiędzy nimi są istotne. Powiązania - stopień zanieczyszczenia gleby a zawartość/pobieranie przez takson - są nieczytelne. Rodzi się pytanie, jak odróżnić wielkość

zanieczyszczeń pobranych przez rośliny z gleby, od tych nagromadzonych, wklejonych i zatrzymanych przez struktury blaszek liściowych w postaci zanieczyszczeń pyłowych.

Czy potencjał fitoremediacyjny wykazany w badaniach Autora przekłada się na pozostałe taksony badane pod kątem odporności na suszę i od strony fenologicznej.

Odczyn i zasolenie. Różne terminy pobierania próbek zaciemniają obraz. W tabeli 64 widzimy, że EC w terminie jesiennym jest niższe od tego odczytanego wiosną. Czy to są wielkości statystycznie różne? U większości autorów podobnych badań są to różnice istotne (statystyka). Miejsce pobrania np. zewnętrzna część rond a wyspa centralna powinny być sprecyzowane. Badania (Wrochna 2007) dostarczają różnych danych. Badania Nawrotek (2016), wskazują że ogólnie zasolenie wysp centralnych nie jest niebezpieczne dla rosnących tam roślin nawet w terminie wiosennym. Powyższe pytania stawiam z myślą o dyskusji w dalszej części przewodu.

#### **8. Informacje dotyczące praktycznego wykorzystania / zastosowania uzyskanych wyników badań;**

Wyniki badań dotyczących fenologii i dekoracyjności uzupełnione o ocenę odporności na suszę (w niektórych elementach także mówiące o tolerancji na wysoki odczyn pH gleb) tak szerokiego zestawu gatunków dają bardzo interesujący obraz rodzaju oraz wskazówki dla szkółkarzy oraz projektantów i konserwatorów terenów zieleni w aspekcie kształtowania doboru roślin w szybko zmieniającym się środowisku.

Podobnie wysoko oceniam badania związane z budową blaszek liściowych – mogą przełożyć się na sięgnięcie przez hodowców po nowe taksony w celu uzyskania form o większych walorach dekoracyjnych i odpornościowych.

Nie podzielam opinii autora dotyczącej szeroko ujętego doboru odmian *Spiraea japonica*, w zakresie wrażliwości na suszę. Nie można na przykładzie jednostkowym, bez badań zasolenia i składu granulometrycznego gleby oceniać negatywnie „starych” jej odmian. Dowodzi tego chociażby praktyka Zakładu Doświadczalnego ID PAN w Kórniku gdzie rosły kilkadziesiąt lat na tym samym miejscu w dużej liczbie (na lekkiej glebie i suchych stanowiskach).

#### **9. Ocena czy rozprawa stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego;**

- Porządkuje wiedzę dotyczącą rodzaju *Spiraea*, zarówno od strony źródeł (literatury) jak również praktyki dendrologicznej;
- Zbiera obserwacje fenologiczne wraz z oceną wartości zdobniczej gatunków oraz odpornością na suszę;
- Dostarcza szerokiego spektrum informacji o budowie powierzchni blaszek liściowych, stanowiąc określenie efektywności retencji i absorpcji zanieczyszczeń pyłowych na podstawie układu cech budowy epidermy;
- Może być wstępem do dalszych badań związanych z określeniem zawartości mikroskładników oraz toksycznych metali ciężkich w glebie i liściach wybranych tawuł

## 10. Konkluzja.

Przedstawiona do oceny rozprawa Mgr inż. Mateusza Sowelo, pt. „Możliwości zastosowania rodzimych i introdukowanych w Polsce gatunków z rodzaju *Spiraea* L. (Rosaceae) na terenach zieleni miejskiej na przykładzie Poznania”, napisana pod naukową opieką prof. UPP dr hab. Wojciecha Antkowiaka mieści się w dyscyplinie naukowej rolnictwo i ogrodnictwo, oraz spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i Nauce (tekst jednolity Dz.U. z 2023 r. poz.742).

Stwierdzam, że kandydat do stopnia doktora prezentuje odpowiednią ogólną wiedzę teoretyczną w dyscyplinie rolnictwo i ogrodnictwo oraz nabył umiejętność do samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

W związku z powyższym wnioskuję o dopuszczenie mgr inż. Mateusza Sowelo do dalszych etapów postępowania w przewodzie doktorskim.

Tomaszkowice, dnia 10. 01. 2024